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Të dashur miq dhe mbështetës të Teach For Kosova,

Do të doja të filloj duke ju falënderuar të gjithëve për mbështetjen tuaj ndaj Teach For Kosova
ndër vite; në Shtator, organizata mbush 5 vjet dhe shpresoj të jem në gjendje të kthehem prapa
dhe të shoh ndikimin që kanë patur Fellows tanë, ndikim të cilin mbështetja juaj ndihmoi për të
bërë të mundur. 

Në vitin 2022, Teach For Kosova ishte në gjendje të zgjerohej në Fellowship-in e saj bazë dhe të
fillonte të hartonte dhe zbatonte projekte të cilat shpresojmë se do të kenë një ndikim të
qëndrueshëm dhe sistematik në sistemin arsimor të Kosovës. 

TFK rekrutoi 20 Fellows të rinj për Fellowshipin tonë dyvjeçar të mësimdhënies dhe zhvillimit të
lidershipit, nënshkroi një Memorandum Mirëkuptimi me Ministrinë e Arsimit dhe filloi të zhvillojë
një projekt i cili shpresojmë se mund të ndikojë drejtpërdrejt në cilësinë e mësimdhënies në të
gjithë vendin. 

Teach For Kosova tani ka rekrutuar 57 Fellows gjatë tre viteve të fundit, 13 prej të cilëve
përfaqësojnë kohortën tonë të parë të Alumni të organizatës. Derisa këta 57 Fellows janë ende të
rinj në organizatë – dhe shumë prej tyre të rinj në arsim në përgjithësi – ne besojmë se me
mbështetjen dhe përkushtimin e nevojshëm, ata përfaqësojnë disa nga liderët e ardhshëm
arsimor të Kosovës. Ndërkohë që organizata vazhdon të zhvillojë Fellows të rinj çdo vit, ne do të
investojmë në të njëjtën kohë në të diplomuarit tanë, iniciativat dhe karrierat e tyre. 

Përtej Fellowshipit, Teach Për Kosova përsëri zbatoi projekte të lidhura me arsimin në mbarë
Kosovën, të cilat besojmë se ndikojnë drejtpërdrejt te nxënësit. Me Danish Refugee Council, TFK
organizoi dhe mbajti mësim plotësues për studentët nga komunitetet e margjinalizuara dhe
rurale. Me Voice of Roma, Ashkali and Egyptians (VoRAE), ne ishim në gjendje të zbatojmë
aktivitete për trritjen e vetëdijes për studentët që kanë më shumë nevojë. 

Memorandumi ynë i mirëkuptimit me Ministrinë e Arsimit dhe të Punëve të Jashtme përfaqësoi
kulmin e përpjekjeve katërvjeçare që Teach For Kosova të njihet si institucion arsimor. Së
bashku me akreditimin e programit tonë, ne besojmë fuqimisht se këto partneritete qeveritare na
vendosin në një pozicion për të rritur ndikimin tonë përgjatë viteve të ardhshme. 

Në vitin 2022, Teach For Kosova filloi edhe projektin “Future of Education”, i cili synon të zhvillojë
instrumente të reja për vlerësimin e performancës për mësimdhënësit në mbarë Kosovën.
Përderisa kemi zhvilluar instrumentet në vitin 2022, shpresojmë që gjatë vitit të ardhshëm të
pilotojmë vlerësimin tonë të mësuesve në 500 mësues në mbarë Kosovën. 

Në përgjithësi, vitin e kaluar Teach For Kosova zhvilloi më tej Fellowship-in e saj bazë duke u
zgjeruar atë në mënyrë që të arrinte disa nga ndikimet sistematike që organizata jonë shpreson
të shohë me kalimin e kohës. 

Faleminderit për mbështetjen tuaj dhe mezi pres të shoh se çfarë 
do të sjell viti 2023 për Teach For Kosova! 

Me mirënjohje, 
 Egzon Gashi

MESAZHI NGA DREJTORI EKZEKUTIV
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“Në vitin 2022 Teach For Kosova vazhdoi me programin e saj të Fellowship-it me 20
Fellows të rinj, nënshkroi një Memorandum Mirëkuptimi me Ministrinë e Arsimit

dhe nxori kohortën e parë prej 13 alumni”.



Rekrutuam Kohortën tonë të tretë të Fellowsëve 

Nënshkruam Memorandumin e Mirëkuptimit me Ministrinë e

Arsimit si dhe me Ministrinë e Punëve të Jashtme dhe Diasporën 

Riakredituam trajnimin e Institutit Veror pranë Ministrisë së Arsimit 

Mbajtëm Shkollën tonë të dytë Verore në partneritet me Komunën e

Prishtinës 

Nisëm projektin “Future of Education”, i cili synon krijimin e një

sistemi të ri të Vlerësimit të Performancës së Mësimdhënësve. 

Zhvilluam projekte së bashku me Danish Refugee Council(DRC) si

dhe Voive of Roma, Ashkali and Egyptians (VoRAE) për lehtësimin e

mësimit pas shkollës dhe mësimit plotësues për studentë.

           90% vajza, 10% nga komunitetet pakicë;

REFLEKTIM MBI VITIN E KALUAR
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Ngjarjet kryesore nga 2022: 



KOHORTA E TRETË
Në vitin 2022, Teach For Kosova rekrutoi, trajnoi dhe vendosi Kohortën e Tretë
prej 20 liderësh të rinj të jashtëzakonshëm. Ne vazhdojmë të rekrutojmë dhe

zgjerojmë forcën tonë të udhëheqjes kolektive, e cila do të punojë për të
krijuar ndryshime sistematike.

225 Aplikime të pranuara
63 të ftuar në Qendrën e Vlerësimit
20 fellows të pranuar

Etnia

Statistikat e Rekrutimit

8.89% e aplikantëve janë pranuar.
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Edukim
55%

Matematikë, Shkencë dhe TIK
15%

Gjuhë dhe Letërsi
10%

Shkencat shoqërore
10%

Edukimi Fizik dhe Shëndeti
10%

Shqiptarë
90%

Ashkali
5%

Egjiptian
5%

Numri i aplikantëve Aplikantë të ftuar në Qendrën e Vlerësimit Aplikantë të pranuar
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MBULUESHMËRISË
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Komunat me të cilat
bashkëpunon Teach
For Kosova

FUSHË
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PRISHTINË
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VUSHTRRI

LIPJAN

OBILIÇ

KAÇANIK

SHTIME



DAFINA MUHAXHERI



Komuna: Kaçanik, Kosovë
Bachelor: Shkenca

Kompjuterike



ABETARE BEJTA



Komuna: Viti, Kosovë
Bachelor: Edukimi Fillor




                        Kur mendoj për kohën në
Institut Veror, është interesante dhe e
vështirë të konceptohet se si jemi
transformuar kaq shumë në aspekt të
njohurive, shkathtësive, menaxhimit të
situatave, dhe performancës sonë, ndër të të
tjera, në një kohë relativisht të shkurtër. 

Angazhimi maksimal i stafit të Teach For
Kosova në organizimin e një Instituti
mbresëlënës, planifikimi i detajuar i temave
të diskutimit, i mysafirëve dhe folësve
inspirues, përkushtimi serioz dhe i sinqertë i
gjithë stafit por edhe fellows të rinj, ka dhënë
fryte të shëndosha në muajt në vazhdim pas
Institutit Veror.

Për mua, si një “outlier” ashtu siç do ta kishim
quajtur në fushën tonë të Shkencave
kompjuterike, sa i përket arsimit dhe
mësimdhënies, Instituti ka qenë një bazë
shumë konkrete dhe e fortë për të cilën unë
jam tani mësimdhënëse në qytetin tim. 

Përvoja e veçantë që kam fituar çdo ditë në
Institut, më ka përgatitur se si të jem një
mësimdhënëse e denjë për titullin, që nga
momenti që vura këmbën në shkollë e deri
te bashkëpunimi dhe puna direkte me
nxënësit.

Unë tani jam shumë më e sigurt për punën
që bëj, për mësimdhënësen që përfaqësoj
pikërisht për shkak të Teach For Kosova e
specifikisht Institutit të tyre Veror.

KOHORTA E TRETË

               Në Institutin Veror 2022 të
organizuar nga Teach for Kosova, unë
kam pasur mundësi të kuptoj, të debatoj
dhe të analizoj problemet kyçe të sistemit
tonë arsimor, me fellows të tjerë dhe me
të ftuar të ndryshëm të fushave të
ndryshme, të cilët ndanë me ne
ekspertizën dhe hulumtimet e tyre rreth
sistemit tonë arismor.

Ndarja e përvojave të ndryshme në arsim
nga fellows të tjerë më ka bërë të shoh
nga perspektiva të ndryshme një problem
të caktuar apo edhe zgjidhje të ndryshme
të një problemi.

Puna në grupe, bashkëpunimi në grup në
Institut veror më ka bërë ta vlerësoj më
shumë punën me aktivin e klasave në
shkollën ku punoj dhe sot të organizoj më
shumë takime dhe biseda për problemet
e përbashkëta që kemi me klasat paralele.

Mbi të gjitha, sot nuk ndihem vetëm
përballë problemeve që kam dhe shoh në
sistemin arsimor, e veçanërisht në
shkollën time, por, ndiej mbështetjen e
një grupi që qëndron krah meje. Për këtë
jam mirënjohëse! 
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INSTITUTI VEROR 2022
NJË VËSHTRIM NGA AFËR 
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Për të tretin vit radhazi, folës të
ftuar ishin ekspertë të arsimit si
dhe lider të rangut më të lartë
politik në Kosovë.

Trajnuam 20 fellows në Universitetin
Amerikan të Kosovës 
Temat variuan nga trajnimi i aftësive
të buta deri te zbatimi i
metodologjive të mësimdhënies
praktike
Në sondazhin tonë pas institutit, 95%
e anëtarëve u përgjigjën me 10/10
kur u pyetën nëse do t'ia
rekomandonin Fellowship një miku 



SESIONET MUJORE TË TRAJNIMIT
NJË VËSHTRIM MË I AFËRT 

Në maj të vitit 2022, Teach For
Kosova filloi një program trajnimi

njëvjeçar me Fellows tanë, ku ata u
njohën me një listë të Rezultateve të

Nxënësve – ose një seri tiparesh
zhvillimore në të mësuar që

shpresojmë t'i shohim tek të gjithë
nxënësit e Kosovës. 



Këto rezultate të nxënësve janë duke

hedhur themelet për atë që ne
shpresojmë që nxënësit e

mësimdhënësve të Teach For Kosova
mund të arrijnë.




Përveç trajnimeve afatgjata, Teach
For Kosova organizoi edhe trajnime
tematike mujore me tema të tilla si

menaxhimi i klasës. 



Ekipi ynë i programit identifikon
fushat për rritje brenda grupit tonë

të anëtarëve dhe harton sesione
trajnimi për t'iu përgjigjur nevojave

të Fellows tanë.



Rezultatet e nxënësve

  Menaxhimi i klasës 
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SHKOLLA VERORE
NJË VËSHTRIM NGA AFËR 
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85 fëmijë nga 5 shkolla fillore si dhe
SOS Fshati 
Nxënësit kishin 15 ditë mësimi, duke
përfshirë tre ditë aktiviteti të cilat
mbaheshin tërësisht jashtë 
Kurset e mbajtura gjatë Shkollës
sonë Verore varionin nga Gjeografia
për fëmijë deri tek Kodimi për
fillestar

Datat e shkollës verore: 11 korrik – 29
korrik 2022

Si pjesë e Institutit tonë Veror 2022, Teach
For Kosova mbajti Shkollën tonë të dytë
vjetore Verore

Shkolla Verore është krijuar për të ofruar
një program veror falas, argëtues dhe
informues për nxënëxit në Kosovë, duke i
trajnuar dhe njëkohësisht duke u dhënë
Fellowsëve tanë përvojë praktike të
mësimdhënies. 



PROJEKTI FUTURE OF
EDUCATION 
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Përmes fondit “Future of Education”, të
mbështetur nga Teach For All, Teach For Kosova
synon të krijojë një kornizë të re për vlerësimin e
mësimdhënësve, e cila është e aplikueshme për
mësimdhënësit në mbarë Kosovën. 

Rezultati kryesor i projektit është një mekanizëm i
vlerësimit të mësimdhënësve, i cili është
gjithëpërfshirës, i drejtë dhe i detajuar.

Për ta arritur këtë, TFK fillimisht zhvilloi një fokus
grup thelbësor me individë të cilët ishin përgjegjës
për vlerësimin e kornizave aktuale dhe
angazhimin e pesë komunave partnere në
zhvillimin e një kornize të re. Fokus grupi kryesor
kishte një përbërje të larmishme përfaqësuesish –
duke përfshirë, por pa u kufizuar në Ministrinë e
Arsimit, Sindikata e Arsimit, një psikolog i shkollës,
një drejtor shkolle, një përfaqësues i Këshillit të
Prindërve dhe një përfaqësues i nxënësve. 

Midis majit dhe tetorit 2022, Teach For Kosova u
takua me Fokus Grupin Kryesor, si dhe me
mësimdhënës dhe zyrtarë të tjerë të arsimit në
pesë komunat tona partnere – Prishtinë, Podujevë,
Ferizaj, Mitrovicë dhe Prizren. 

Së bashku me këto fokus grupe, Teach For Kosova
krijoi një seri të re instrumentesh për vlerësimin e
mësimdhënësve, të cilat përfshijnë Vëzhgimet në
Klasë, Pyetsorin e Perceptimit të Nxënësve dhe
Pyetsorin e Mendësisë të Mësimdhënësve.

Në vitin 2023 dhe 2024, Teach For Kosova fillimisht
do të pilotojë këtë proces të ri të vlerësimit për 10
Fellows të TFK-së, dhe më vonë në 500 mësues të
shkollave publike në pesë komunat tona partnere.
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Gjatë gjithë vitit 2022, TFK ka zbatuar projektin “Fuqizimi i të rriturve, të rinjve dhe fëmijëve të
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian përmes edukimit” i cili është mbështetur nga Këshilli Danez për
Refugjatë (DRC). Gjatë vitit mësimet plotësuese janë mbajtur në shkollat fillore në këto komuna: Ferizaj,
Prizren, Gjilan dhe Fushë Kosovë.

Pjesëmarrësit përfshinin mbi 200 fëmijë, 50% e të cilëve ishin nga komuniteti rom, ashkali dhe egjiptian, dhe
50% e të cilëve ishin vajza. Përveç kësaj, ky projekt përfshinte edhe edukimin për të rriturit, më konkretisht
kurset e shkrim-leximit, ku morën pjesë 46 gra – të gjitha nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian.
Mësimet për të rritur u zhvilluan në Plemetin të Obiliqit në bashkëpunim me organizatën Balkan Sunflowers
Kosova dhe në Dubravë të Ferizajt në bashkëpunim me Caritas Kosova.

FUQIZIMI I TË RRITURVE, TË RINJVE DHE
FËMIJËVE TË KOMUNITETEVE ROM, ASHKALI 
DHE EGJIPTIAN PËRMES EDUKIMIT

Gratë tona të rritura pjesëmarrëse fillimisht nuk
dinin të lexonin dhe të shkruanin, por përmes
punës me shokët tanë ata kanë mësuar alfabetin, si
të shkruajnë emrat e tyre, të numërojnë deri në 100
dhe të shkruajnë fjali dhe të bëjnë veprime
matematikore, duke përfshirë mbledhjen dhe
zbritjen. . Në këtë projekt u angazhuan anëtarë të
grupit të dytë dhe të tretë, të trajnuar në
bashkëpunim me DRC.

Një aspekt i fundit i projektit përfshinte një skemë
të bursave për 5 studentë të universitetit dhe 4
studentë të shkollave të mesme nga komuniteti
rom, ashkali dhe egjiptian, të cilët i kishin
ndërprerë studimet për shkak të kufizimeve
financiare. Sot njëri prej tyre ka mbaruar
universitetin dhe është regjistruar për master,
ndërsa 4 studentët e tjerë kanë vazhduar në vitin e
tretë të studimeve. Një gjimnazist ka përfunduar
shkollimin dhe 3 të tjerë kanë kaluar në vitin e tretë
të gjimnazit me ndihmën e bursës së këtij projekti.

Në përgjithësi, ne besojmë se ky projekt ka
kontribuar në luftimin e pabarazisë në Kosovë dhe
në promovimin e edukimit të vazhdueshëm të të
rinjve dhe të rriturve nga disa nga komunitetet më
të cenueshme të Kosovës.



Beyond Remittances,
Accesing International
Network (B.R.A.I.N. GAIN)
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Midis gushtit dhe dhjetorit 2022, Teach For Kosova
zbatoi një projekt të quajtur B.R.A.I.N. Gain – që kishte
për qëllim lidhjen e organizatës sonë me diasporën
jashtë vendit. 

Nëpërmjet këtij projekti, ne ishim në gjendje të
thellojmë lidhjet tona si në Gjermani ashtu edhe në
Austri, duke takuar njëkohësisht të rinjtë që janë
aplikantë potencialë në programin tonë të Fellowship.
Në vitin 2023, për kohortën e katërt, Teach For Kosova
planifikon të rekrutojë Fellows nga diaspora e madhe
shqiptare. Këtë do ta bëjmë në partneritet me
Ministrinë e Jashtme. 

Së bashku për 
Edukim Inkluziv!

Teach For Kosova për herë të parë në vitin 2022 ka realizuar
projekte me sektorin publik – përkatësisht Ministrinë e Arsimit
dhe të  atë të Punëve të Jashtme.

Teach For Kosova në gjysmën e parë të vitit 2022 ka
realizuar një projektin "Së bashku për Edukim
Inkluziv!" mbështetur nga Ministria e Arsimit,
Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit.

Qëllimi i këtij projekti ishte të trajnonte Fellowsët tanë
për të kuptuar dhe identifikuar çështje të ndryshme
zhvillimore që nzënësit e tyre mund të kenë. 

Ne synojmë që Fellowsët tanë të jenë në gjendje të
identifikojnë çdo problem në zhvillimin e nxënësve të
tyre dhe të punojnë me zyrtarët e shkollës për t'u
siguruar që të gjithë fëmijët të marrin kujdesin dhe
vëmendjen që meritojnë – veçanërisht atyre që nuk ju
është dhënë mundësia.

Ky projekt u implementua në komunën e Gjakovës,
Ferizajt dhe Prizrenit.



"HEAR US!" – VoRAE

T E A C H  F O R  K O S O V A  |  1 3

Gjatë gjithë vitit 2022, TFK realizoi fazën e dytë
të projektit “Na dëgjo” në kuadër të fushatës
sonë për ngritjen e vetëdijes për anti-gjipsizmit
në Kosovë së bashku me OJQ-në Zëri i Romëve,
Ashkalive dhe Egjiptianëve (VoRAE). 

Faza e dytë përfshinte këto komuna: Prishtinë,
Lipjan, Fushë Kosovë, Obiliq dhe Ferizaj.
Anëtarët e grupit të tretë morën gjithashtu
trajnime se si të identifikojnë diskriminimin
brenda dhe jashtë klasës.

Qëllimi i këtyre përpjekjeve ishte fuqizimi i të
rinjve për të promovuar gjithëpërfshirjen në
mbarë Kosovën. Përveç kësaj, TFK dhe VoRAE
organizuan një sërë aktivitetesh në Prishtinë,
Lipjan, Fushë Kosovë, Obiliq dhe Ferizaj duke u
fokusuar në atë se si njerëzit mund të
ndërmarrin veprime për të adresuar
paragjykimet. Grupet u mblodhën për ngjarje
duke përfshirë "Bibliotekat e gjalla", ku mbi 300
njerëz me prejardhje të ndryshme u angazhuan
në dialog të hapur rreth asaj se si të avancohet
drejtësia sociale.

TFK dhe VoRAE zhvilluan gjithashtu një sërë
mini-maratonash në këto qytete, në të cilat të
rinjtë vrapuan për të ndërgjegjësuar publikun
lidhur me pabarazitë sistematike, organizuan
shfaqje teatrale dhe u shprehën përmes artit në
lidhje me këtë çështje. Në këto maratonë janë
bashkuar edhe kryetarët e komunave, ku në
Lipjan kryetari ka vrapuar së bashku me mbi 100
nxënës. Ne besojmë se këto projekte kanë bërë
një ndryshim duke mbështetur misionin tonë
për eliminimin e pabarazive që gjenden në
shoqëri në përgjithësi.

Së fundi, java jonë e fundit e Institutit Veror iu
kushtua ndërgjegjësimit për anti-gjipsizmit në
mbarë Kosovën.
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PARTNERËT STRATEGJIKË

01

02

Përmes fondit “Future of Education” të
mbështetur nga Teach For All, TFK synon

të krijojë një kornizë të re për vlerësimin e
mësimdhënësve, e cila është e

aplikueshme për mësimdhënësit në
mbarë Kosovën.

Gjatë gjithë vitit 2022, TFK ka zbatuar
projektin “Fuqizimi i të rriturve, të rinjve

dhe fëmijëve të komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian përmes arsimit” i cili
është mbështetur nga Këshilli Danez për

Refugjatë. Gjatë gjithë vitit mësimet
plotësuese janë mbajtur në shkollat fillore

në këto komuna: Ferizaj, Prizren, Gjilan
dhe Fushë Kosovë.
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STRATEGIC PARTNERS 

03

04

TFK me mbështetjen e KCSF-së, së
bashku me 20 anëtarë të

jashtëzakonshëm nga Kohorta e Tretë,
mbajtën Institutin tonë Veror 2022. 



Çdo ditë e institutit përmbante një mori
aktivitetesh të ndryshme, trajnime dhe

diskutime në grup.

Gjatë gjithë vitit 2022, TFK realizoi fazën e
dytë të projektit “Na dëgjo” në kuadër të
fushatës sonë për ngritjen e vetëdijes për
anti-gjipsizmit në Kosovë së bashku me

OJQ-në Zëri i Romëve, Ashkalive dhe
Egjiptianëve (VoRAE). 



DONATORË STRATEGJIKË
DHE SPONZORË
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05

REPUBLIKA E KOSOVËS

MINISTRIA E ARSIMIT,  SHKENCËS,
TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT



PARTNERITETET ME SEKTORIN PUBLIK

PARTNERITETET ME UNIVERSITETE

PARTNERITETET NË MES TË ORGANIZATAVE

Roma Versitas Kosovo
SBASHKGermin

Universiteti i Prishtinës
"Hasan Prishtina"

Universiteti i Pejës
"Haxhi Zeka"

Universiteti i Shkencave të Aplikuara
në Ferizaj

Voice of Roma, Ashkali & Egyptians

Universiteti i Prizrenit
"Ukshin Hoti"

Universiteti i Gjakovës
"Fehmi Agani"

Universiteti i Mitrovicës
"Isa Boletini"

Komuna e Prishtinës
Komuna e Fushë Kosovës

Komuna e Ferizajt
Komuna e Prizrenit
Komuna e Gjakovës

Komuna e Kamenicës

Komuna e Podujevës
Komuna e Lipjanit

Komuna e Malishevës
Komuna e Drenasit

Komuna e Pejës
Komuna e Mitrovicës

PARTNERËT STRATEGJIK
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Egzon Gashi
Drejtor Ekzekutiv

Visar Kurti
Menaxher i Financave

Anita Plakolli
Drejtore për Zhvillim

BASHKOHU NË BISEDË

@teachforkosova

STAFI JONË
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Kastriot Muçolli
Menaxher i Zyrës

Erlinda Musliji
Tutore

Valmira Morina
Menaxhere e Projekteve

Dardan Konjufca
Asistent i Projekteve

 Albina Avdyli
Tutore



Në një të ardhme, të  gjithë fëmijët e Kosovës – pa marrë
parasysh prejardhjen apo etninë – do të kenë qasje në një

sistem arsimor që i përgatitë ata për një sukses të
përjetshëm.

+383 49 170 597
www.teachforkosova.org







Prishtinë
Rr. Rexhep Luci 30/8
10000 Prishtinë, Kosova, 


